
ROMÂNIA
 
JUDETUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea iniţierii procedurilor de achiziţie a instalaţiilor de iluminat public din
 

Municipiul Botoşani, altele decât cele amplasate pe acelaşi suport cu reţelele de distribuţie a
 
energiei electrice, de la SC Delgaz Grid SA Târgu Mureş
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel F1utur pentru aprobarea iniţierii 

procedurilor de achiziţie a instalaţii lor de iluminat public din Municipiul Botoşani, altele decât cele 
amplasate pe acelaşi suport cu reţelele de distribuţie a energiei electrice, de la SC Delgaz Grid SA 
Târgu Mureş, 

văzând raportul de specialitate comun al administratorului public, Direcţiei edilitare, 
Serviciului patrimoniu şi compartimentului energetic, Locală şi raportul de avizare al comisiei de 
specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 36 alin. (2) Iit. d) şi alin. (6) pct, 14 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/200 1, republicată În Monitorul Oficial al României, partea 1, nr. 
123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi cornpletările ulterioare şi a art. 43 din Legea serviciului 
de iluminat public nr. 230/2006 

în temeiul art. 45 al. (2), lit. t) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1 (1) Se aprobă iniţierea procedurilor de achiziţie a instalaţiilor de iluminat public din 
Municipiul Botoşani, altele decât cele amplasate pe acelaşi suport cu reţelele de distribuţie a energiei 
electrice, de la se Delgaz Grid SA Târgu Mureş. 

(2) Pentru derularea procedurilor prevăzute la alin. (1) Primarul municipiului Botoşani va 
constitui, prin dispoziţie, o comisie de identificare şi evaluare a componentelor sistemului de 
iluminat public din municipiul Botoşani şi de negociere a costului de achiziţie cu SC Delgaz Grid 
SA Târgu Mureş. 

(3) Procesul verbal de negociere a costului achiziţiei va fi prezentat spre analiză şi aprobare 
Consiliului Local al municipiului Botoşani. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate şi SC Delgaz Grid 
SA Târgu Mureş vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE D CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Cosmi Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 31 martie 
Nr.87 


